ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E

FINANÇAS DA CÂMARA PARA DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS

METAS ESTABELECIDAS PARA O 3° QUADRIMESTRE DE 2020, EM CUMPRIMENTO

AO DISPOSTO NO § 4° DO ARTIGO 9° DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, ás dezessete horas, no

Plenário da Câmara Municipal de Antônio Carlos, se reuniram em audiência pública, alguns

Vereadores, Secretários e servidores conforme lista de presença registrada em anexo, - em

atendimento à solicitação formulada pelo Prefeito Municipal, por meio do ofício nº 049/2021 datado

de 15/02/2021  encaminhado ao Vereador Presidente da Câmara, Senhor Emerson Roberto Schappo e

demais vereadores, e convocação aos secretários e coordenadores municipais por meio de correio

eletrônico, além de publicação no sítio da Prefeitura Municipal e no Diário Oficial dos Municípios –

DOM – aos representantes da sociedade civil organizada. O objetivo da audiência pública foi o de

demonstrar e avaliar o cumprimento das metas estabelecidas até o 3° quadrimestre do exercício de

dois mil vinte, em atendimento ao disposto no § 4° do artigo 9° da LC n° 101/2000. Abrindo os

trabalhos a contadora Elaine Aparecida Petry Cunradi, através de apresentação em Power iniciou a

apresentação da avaliação do 3º quadrimestre de 2020. Elaine começou a apresentação expondo o

parágrafo que trata da obrigatoriedade de apresentação do desempenho da Execução Orçamentária.

Iniciada a apresentação demonstrou o valor das receitas previstas de R$ 48.822.955,00 e Despesas

fixadas no valor de R$ 48.822.955,00 e expôs um comparativo da Orçamento de 2020 bem como da

despesa realizada pelo Poder Legislativo, Prefeitura Municipal, Ipreancarlos e Fundo Municipal de

Saúde, totalizando um orçamento de R$ 48.822.955,00 e despesa realizada de R$ 39.721.385,67. Em

seguida fez uma breve explanação do valor orçado e arrecadado das principais receitas públicas do

fundo municipal de saúde, Ipreancarlos e Prefeitura. Dando sequencia a apresentação foi apresentado o

comparativo da receita total do município da receita orçada com a arrecada dos anos de 2017, 2018,

2019 e 2020. Iniciou-se então a apresentação da parte da despesa pública ficando demonstrada a

entidade, a despesa empenhada, liquidada, paga e restos a pagar. Também foi exposto um comparativo

do valor orçado, realizado com os devidos percentuais por Unidade Orçamentária. Após exposição da

parte das despesa foi demonstrada as transferências para as entidades Ipreancarlos R$ 322.100,41,

Fundo Municipal de Saúde R$ 7.335.862,83 e Câmara Municipal 2.100.000,00, valor devolvido pelo

legislativo R$ 810.472,19. O saldo bancário em 31/12/2020 na entidade prefeitura é de R$

9.356.859,20, Fundo Municipal de Saúde de R$ 2.352.839,82, Ipreancarlos R$ 36.573.821,64, Câmara

Municipal R$ 0,00 totalizando em todas as entidades um saldo de R$ 48.283.520,66. Após passou-se a

apresentação do demonstrativo do Superávit apurado no Balanço Patrimonial nas seguintes fonte de

recursos: Recursos Próprios R$ 5.753.183,31, CIDE R$ 17.366,35, COSIP R$ 115.697,59, Polícia

Militar R$ 6.258,98, Polícia Civil R$ 2.570,04, Trânsito R$ 9.208,17, Fundeb R$ 13.563,05,

Alienação de Bens R$ 947,26,  Furebom R$ 82.985,13, FNDE – Pnae R$ 19.281,95, FNDE- Pnate R$

123.175,16, Convênio Educação R$ 40.676,25, Emenda Impositiva ed.aquisição de veículo R$

230.108,99, Emenda Impositiva ed. Capital R$ 100.000,00, Cultura Lei Aldir Blanc R$ 45.218,99

Convênios  – Assistência Social R$ 537,31, Convênio Federal Assistência Social R$ 129.450,47,

Convênio Estado Assistência Social R$ 83.261,45, Convênio Federal – pavimentação de vias R$

198,91, Salário Educação R$ 246.230,47, Transporte Escolar Estadual R$ 95.368,17, CASAN

76.636,20, Convênio Estado – pav vias/pontes R$ 151.739,68, Receita e Transf. Impostos Saúde R$

353.839,83, Transferências SUS – União R$ 772.493,06, Transferências SUS – Estado R$ 153.192,90,

Vigilância Sanitária Municipal R$ 21.858,19, Convênios Estado Saúde R$ 112,45 e Emenda

Parlamentar Individual R$ 150.000,00. Déficit apurado no Balanço Patrimonial nas fontes Convênio

Assistência Social – Centro Convivência dos Idosos R$ 44.819,68 e Finisa – Obras R$ 148.611,85. A

despesa com pessoal do executivo em 31/12/2020 estava em 45,64% enquanto a do legislativo estava

em R$ 2,68.%.  Os gastos com educação e saúde, estavam em 27,02% e 22,56% respectivamente,

desta forma, acima dos limites exigidos  pela LRF.  Também foi apresentado o demonstrativo da

dívida pública consolidada com a amortização, juros e encargos e o saldo em 31/12/2020, com um

total de saldo em R$ 4.922.208,92, por fim apresentou o resultado primário no valor de R$

6.046.827,05 e o Resultado Nominal no valor de R$ 4.422.309,33. Não havendo mais nada a

apresentar e sem questionamentos e perguntas dos participantes a contadora passou seu endereço e

telefone para esclarecimentos dúvidas. A diretora de controle interno iniciou a apresentação da

avaliação das metas físicas e financeiras do 3º quadrimestre de 2020. Ana Carla explicou que os

valores das metas físicas e financeiras realizadas é em relação a todo o ano de 2020.  Então, iniciou-se

a apresentação dos programas, ação por ação, meta física e financeira. O primeiro programa

apresentado foi Gestão Eficiente e Responsável, com as ações Manutenção do Gabinete do Prefeito

com meta física prevista de 1  e 1 também realizada, por se tratar de ação de manutenção a meta física

prevista sempre vai ser a realizada pois são de difícil mensuração e meta financeira prevista de R$

914.000,00 e realizada de R$ 852.916,00. A manutenção do conselho tutelar a meta física prevista foi

de 1590 atendimentos e a realizada de 2.044, e a financeira prevista de R$ 155.000,00 e a realizada R$

130.804,00. O segundo programa apresentado foi a Modernização e Inovação Administrativa com as

ações Revitalização, Reforma da Sede Administrativa com a meta física e também realizada de 1-

acessibilidade , e meta financeira prevista de R$ 170.000,00 e realizada de R$ 89.580,00. A ação de

Manutenção da Secretaria de Administração com meta física e prevista de 1 e meta financeira prevista

de R$ 1.762.200,00 e realizada de R$ 1.705.718,00, ação 0001 Amortização do Déficit Atuarial com

meta física e prevista de 12 e financeira prevista de R$ 600.000,00 e realizada de R$ 707.186,00. O

Terceiro programa Planejando Antonio Carlos para o Futuro com apresentação das ações Manutenção

da Secretaria de Planejamento com meta física prevista e realizada de 3 e financeira prevista de  R$

462.000,00 e realizada de R$ 511.191,00, ação 2029 de  Defesa Civil com meta física prevista de 1 e 0

realizada, e um gasto financeiro previsto de 82.000,00 e R$ 0,00 realizado. Quarto programa, Esporte,

Lazer, Bem Estar e Juventude com a ação Incentivo ao Esporte Amador, com o atendimento de 752

atletas e um gasto de R$ 395.830,00, ação 1016 aquisição de veículos p/incentivo ao esporte a qual

não foi realizada no quadrimestre. O quinto programa apresentado foi o Turismo e Desenvolvimento

com a ação Promoção e Apoio das atividades Turísticas com cinco ações de meta física e R$

60.226,00 de meta financeira realizada, ação 1017 construção de centro de apoio ao turista com a meta

física 1 realizadas num gasto até o 3º quadrimestre de R$ 113.112,00. O sexto programa Educação a

Base do Futuro com apresentação das ações, Oferta de Alimentação Escolar com 3.615 refeições

oferecidas por dia e um gasto de R$ 200.178 até o  quadrimestre. Ação  manutenção do ensino infantil

com 576 alunos matriculados e um gasto de R$ 4.324.155,00, manutenção do ensino fundamental com

521 alunos matriculados e um gasto de R$ 3.317.118,00, Manutenção do Transporte Escolar com

1.620 alunos que utilizam o transporte escolar e um gasto de R$ 726.816,00, ação de apoio aos

estudantes de ensino médio com 45 alunos beneficiados e um gasto de R$ 11.960,00 até o final do ano

de 2020, ação de Apoio aos Estudantes do Ensino Superior com atendimento a 155 alunos e um custo

de R$ 30.230,00,  ação de manutenção da educação de jovens e adultos com 70 alunos matriculados e

um custo de R$ 87.915,00 até o final do ano, Amortização de 1 Divida da Educação no valor de R$

8.479,00 que é referente aos encargos contrato para construção da quadra no Núcleo Escolar

Municipal Verônica Guesser Pauli, houve também até o quadrimestre a ampliação da rede física do

ensino fundamental com a construção de uma quadra no NEM Cônego Raulino Reitz e Aditivo

Construção de uma biblioteca na escola Dom Afonso Niehues com um custo até o quadrimestre de R$

11.588,00, a ampliação da rede física do ensino infantil se deu com a continuação da construção da

creche no loteamento São Carlos com um gasto total no ano de R$ 150.352,00. Quanto a ação 1003 da

aquisição de veículos para o transporte escolar foi adquirido 1 ônibus escolar de 29 lugares e um

minibus 17+1 lugares, com um custo de R$ 405.422,00.  O Sétimo programa Cultura, Nossa

Identidade e Expressão com apresentação das ações Manutenção da Biblioteca Municipal que teve 969

visitas no ano e um gasto de R$ 140.435,00. A ação apoio a eventos, grupos, manifest. Culturais com

3 ações de meta física e um gasto de R$ 124.926,00, ação preservação e recuperação patrimônio

histórico com investimentos no museu municipal e um gasto de R$ 37.416,00,  Manutenção do Projeto

Escola de Música que conta com o atendimento de 164 alunos e um gasto de R$ 131.182,00,  e por

fim no programa a Reforma e Revitalização do Centro Cultural com a meta física e financeira não

realizada. Oitavo programa Proteção Social para um futuro melhor com as ações de Apoio a APAE

com meta física de contribuição a 1 entidade e um gasto de R$ 40.000,00, Manutenção de Ações da

Assistência Social com 2.144 atendimentos e um gasto de R$ 429.331,00, Atenção a População da

Terceira Idade com 350 idosos participando dos grupos e um gasto de R$ 50.322,00, Manutenção do

FIA sem meta física realizada e consequentemente sem despesas,  Construção e aquisição de equip.

centro de convivência meta física construção do centro com um custo de R$ 540.886,00 no ano de

2020. Construção do CRAS e aquisição de equipamentos com a meta física realizada de uma

construção e compra de alguns equipamentos num custo de R$ R$ 38.974,00 no ano, ação 2023

Manutenção do CRAS com 3.132 atendimentos e um gasto de R$ 35.415,00 no ano de 2020. Nono

programa Manutenção e Ampliação da Infraestrutura, Transportes, Mobilidade dos Serviços e Espaços

Públicos com as ações aquisição de equipamentos rodoviários a qual não foi realizada no ano de 2020,

construção, restauração, reforma bens públicos com a meta física realizada de construção de uma

ponte de concreto armado na rua Adolino Pedro Feltz e duas galerias celulares na rua Miguel Reinard

e na rua de Fátima, Guarda Corpo ponte Oscar Mannes, Abrigos de Ônibus e Parque Infnatil – Vila

Doze, com um gasto de R$ 342.384,00 no ano de 2020, Pavimentação de Vias com um custo de R$

700.853,00 no ano de 2020,  Manutenção dos Serviços do Trânsito com um gasto de R$ 94.837,00,

Ampliação, Melhorias, e Manutenção Serv. Ilum. Publica com a manutenção de 2.950 pontos de luz e

um custo de R$ 926.884,00,  Manutenção de Equipamentos e Serviços Públicos com um gasto de R$

2.775.703 no ano e por fim no programa a manutenção do FUREBOM com uma meta financeira

realizada de R$ R$ 111.712,00 . Décimo programa Agricultura, Produção com Sustentabilidade com a

ação 1012 aquisição de máquinas, implementos e equip. sem meta física e financeira realizada no ano

de 2020, ação 1013 construção de casa do agricultor empenhado no ano R$ 89.744,00, ação

manutenção da secretaria da agricultura com um valor empenhado de R$ 1.673.580,00 no ano de

2020.  Décimo primeiro programa Meio Ambiente, Preservar e Proteger, com a ação de serviço de

coleta e destinação final do lixo com a coleta de 2.422 toneladas e meta financeira realizada de R$

668.131. Décimo segundo programa: Saúde, Promoção da Qualidade de Vida com as ações

manutenção da unidade de Saúde com 63.943 atendimentos e um gasto de R$ 5.127.397,00, Ações de

Saúde da Família com 18.007 atendimentos e um gasto de R$ 2.589.644,00, Ações com Agentes

Comunitários de Saúde com 36.986 atendimentos e um gasto de R$ 595.746,00, Ações de Saúde

Bucal com 4.328 atendimentos e um gasto de R$ 432.848,00, Ações de Assistência Farmacêutica

Básica com 24.765 atendimentos e um gasto de R$ 481.310,00, Ações de Vigilância Sanitária com

1.661 atendimentos e um gasto de R$ 103.865,00, Ações de Vigilância Epidemiológica com 988

atendimentos e um valor empenhado de R$ 104.172,00. Quanto a Aquisição de Veículo para a

Secretaria de Saúde houve a compra de 1 Minibus de 16 lugares e a devolução de convênio no valor de

R$ 177.000,00, valor empenhado no ano de R$ 308.143,00. Ação de Combate ao Covid 19 com um

valor empenhado no ano de 947.382,00 e a ação 0010 Amortização de Dívida – Saúde com um valor

empenhado no ano de 252.352,00. Décimo terceiro programa Gestão do Regime Próprio de

Previdência Social com as ações Administração do Ipreancarlos que conta com 279 beneficiários com

um valor empenhado no ano de R$ 181.943,00, Ação  Pagamentos de Inativos e Pensionistas Ipre que

conta com 83 servidores aposentador e um valor empenhado no ano de R$ 2.896.737,  e Pagamento de

Inativos e Pensionistas do Tesouro que conta com 9 aposentados e pensionistas do tesouro a um gasto

de R$ 307.119,00. Décimo quarto programa Encargos Gerais com as ações de Amortização de 4

Dívidas com um gasto de R$ 776.599,00, Contribuição ao PASEP no valor de R$ R$ 401.268,00 e

Contribuição a Entidades Municipalistas (CNM, Granfpolis e Fecam) com um gasto de R$

131.829,00. Décimo quinto programa Ação Legislativa com a ação de Manutenção das atividades

Politico Parlamentares com a realização de 46 sessões e um gasto de manutenção da casa de

R$1.288.308,00, ação 1020 reforma e melhoria da sede da Câmara Municipal com 1 aditivo no valor

de R$ 1.219,99, e por fim o Décimo sétimo programa Apoio a Industria e Comércio com a meta física

e financeira não realizada no ano de 2020. Findada a apresentação a controladora perguntou se alguém

tinha algum questionamento a fazer, e não havendo questionamento e mais nada a tratar,  passou a

palavra a servidora Kátia que apresentou a Prestação de Contas da Saúde.

Obs: Os valores financeiros apresentados na audiência do 3º quadrimestre correspondem ao valor

empenhado no ano de 2020 menos as anulações em cada ação.